1

平成１３年１月３０日

各    位

上場会社名 大 昭 和 製 紙 株 式 会 社

コード番号 ３８７１

本店所在地 静岡県富士市今井 4丁目 1番 1号

問い合せ先

責 任 者 役職名     経営企画部長

氏    名          増田 修

Ｔ Ｅ Ｌ        (03)3242-6012

子会社の異動を伴う株式の譲渡について

当社は、本日開催の取締役会にて、下記株式の譲渡について決議いたしましたのでお知らせいたします。

１． 譲渡する株式

 当社の１００％子会社である大昭和北米ｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝが１００％出資する大昭和ﾌｫﾚｽﾄ・ﾌﾟﾛﾀﾞｸﾂ・ﾘﾐﾃｯ

 ﾄﾞの全株式。

 なお、当該譲渡により異動する主要な子会社は以下の通りであります。

 （１）大昭和フォレスト･プロダクツ･リミテッド

① 商        号 Daishowa Forest Products Ltd.

② 代   表   者 社 長  Richard  Kazuta

③ 所   在   地 181 Bay  Street，Toronto，Ontario，Canada

④ 設 立  年 月 １９８８年８月

⑤ 事 業  内 容 北米での新聞用紙・電話帳用紙・板紙・製材品の販売

⑥ 決   算   期 １２月

⑦ 従   業   員 ３２名

⑧ 事   務   所 トロント本社、ケベック事業所他

⑨  業        績 ２０００年１２月期見込み（連結）

 総   資   産 ４７１百万ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ

 売   上   高 ４３５百万ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ

⑩  最近事業年度における業績（連結）

                                            （単位：百万ｶﾅﾀﾞﾄﾞﾙ）

   1998 年 12 月期    1999 年 12 月期

  売    上    高         ４６２         ４１１

  経  常  利  益           ７０           ３２

  当  期  利  益           ４１           １６

2

 （２）大昭和インク （大昭和ﾌｫﾚｽﾄ・ﾌﾟﾛﾀﾞｸﾂ・ﾘﾐﾃｯﾄﾞの１００％子会社）

① 商        号 Daishowa Inc.

② 代   表   者 社 長  Richard  Kazuta

③ 所   在   地 10 blvd des Capucins, Quebec, Canada

④ 設 立  年 月 １９８８年８月

⑤ 事 業  内 容 新聞用紙・電話帳用紙・板紙・製材品の生産

⑥ 決   算   期 １２月

⑦ 従   業   員 １,１３８名

⑧  事   務   所 ケベック工場、レダック製材工場

２． 株式の譲渡先

  エンロン・インダストリアル・マーケッツ

① 商        号 Enron Industrial Markets LLC.

② 代   表   者 社 長  Jeff McMahon

③ 所   在   地 1400 Smith St., Houston，USA

  ④ 事 業  内 容 紙・パルプ・製材・鉄鋼等金属の販売

⑤  資 本  関 係 米国エンロン・コーポレーションの１００％子会社

 当社との関係はなし

３． 日      程

 平成１３年１月３０日 売買契約締結

 平成１３年３月末 クロージング予定

４． 譲渡の理由および業績への影響額

 当社は、中期経営計画の一環として、国内への経営資源の集中によるグループ全体の体質強化を図

るため、かねてから海外資産整理の検討を進めておりましたが、この度、当該海外子会社の株式譲

渡を行なうことといたしました。この株式譲渡により大昭和北米ｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝにおいて株式売却益約

１２億円が発生いたします。

 なお、大昭和北米ｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝは、当株式譲渡後に、当社に対し同社発行の優先株式を償還（約３６０

億円）し、当社は設備投資および有利子負債削減の原資といたします。

 また、この償還に伴い発生する為替差損約１７５億円は、平成１３年３月期当社の特別損失に計上

いたします。

 当社は、平成１３年３月末に日本製紙株式会社との事業統合を予定しており、更なる体質強化を図

っていく所存です。

以  上

3

大昭和北米コーポレーション組織および還流資金の流れ

        還流資金（優先株償還）

ｴﾝﾛﾝ・ｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｱﾙ・ﾏｰｹｯﾂへ売却

大  昭  和  製  紙

大昭和カナダ

大昭和北米コーポレーション
（ 売  主 ）

大昭和ﾌｫﾚｽﾄ･ﾌﾟﾛﾀﾞｸﾂ･ﾘﾐﾃｯﾄﾞ大昭和アメリカ

大昭和インク

ケベック工場ﾚﾀﾞｯｸ製材
工場

ﾎﾟｰﾄｱﾝｼﾞｪﾙｽ工場ケネル工場

参   考